DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 08 DE 30 DE AGOSTO DE 2002

Indica os projetos aprovados pelo CBH-LN para

serem financiados pelo FEHIDRO com recursos de 2002

e retornos de outros projetos.

O Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte no uso de suas atribuições legais e considerando:

· A Deliberação CBH-LN Nº 01 de 2002 que estabelece diretrizes e critérios para pontuação de Projetos que visam financiamento junto ao FEHIDRO;

· As regras definidas pelo Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos;

· O saldo total de R$ 1.036.436.90 (hum milhão, trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e seis reais e noventa centavos) relativos aos seguintes itens:

· O saldo de R$ 401.689,80 (quatrocentos e um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos) provenientes do FEHIDRO e disponíveis para a aplicação em projetos, serviços e obras na área de atuação do CBH-LN no ano de 2002;

· O retorno de recursos dos seguintes projetos, por terem apresentado problemas técnicos  ou falta de condições para financiamento, no valor total de 522.513,00:

· DEPRN – “Apoio à Secretaria Executiva do CBH-LN” – R$ 8.000,00

· PMSS – “Escavadeira Hidráulica – Tratamento de Resíduos Sólidos em São Sebastião” – R$ 240.000,00

· PMI – “ETE no Bairro da Barra Velha”  – R$ 78.000,00

· SAT – “Capacitação de Educadores e Agentes Comunitários do Litoral Norte” – R$ 196.513,00

· Pagamentos efetuados pela COAMBIENTAL referentes às prestações do financiamento com retorno, no valor total de  R$ 112. 243.13.

Delibera:

Artigo 1º -   Ficam indicados para recebimento de recursos do FEHIDRO os seguintes projetos abaixo relacionados, juntamente com seus tomadores e valor a ser financiado:

· FUNCATE – “Climatologia e Mapeamento Ambiental das Bacias Hidrográficas” - R$ 71.600,00.

· DAEE – “Cadastro de Usuários de Recursos Hídricos” – R$ 93.220,00

· Instituto Florestal  – “Conhecendo e Vivendo Nossas Bacias” - R$ 15.177,00

· Prefeitura Municipal de Ilhabela – Desassoreamento do Córrego da Água Branca – R$ R$180.000,00

· Prefeitura Municipal de Ubatuba  – “Desassoreamento do Rio Grande de Ubatuba” - R$ 164.949.28.

· Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Caraguatatuba  – “Educação Ambiental e Revitalização das comunidades isoladas” – R$ 31.196,00

· Prefeitura Municipal de Caraguatatuba  – “ETE – Ilha do Sol” - R$190.453,38

Artigo 2º - A diferença entre o valor disponível para o ano e o valor proposto para financiamento é de R$ 289.730.71 (duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e trinta reais e setenta e um centavos), os quais  serão utilizados juntamente com os recursos de 2003 para financiamento de novos projetos.
Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor após a sua publicação no Diário Oficial do Estado.